
6 RIO DE JANEIRO • QUINTA-FEIRA 
20 DE MAIO DE 1993 
ANO XIX • N.o 93 • PARTE I Poder Executivo DQ DIÁRIO OFICIAL 

Estado do Rio de Janeiro 

Atos do Governador 

DECRETO DE 19 DE MAIO DE 1993 

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE exonerar, a pedido, VANDA MARIA DB SOUZA FER­

REIRA, Professor, matrícula nQ 0265254-3, do cargo em comis­

são de Secretário, símbolo SE, da Secretaria Extraordinária 

de Defesa e Promoção das Populações Negras, do Quadro Perma­

nente do Estado do Rio de Janeiro. 

Rio de Janeiro, 19 de maio de 1993 

LEONEL BRIZOLA 

DECRETO DE 19 DE MAIO DE 1993 

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE nomear O Professor ABDIAS DO NASCIMENTO, 

matrícula nQ 0808739-7, para exercer o cargo em comissão de 

Secretário, símbolo SE, da Secretaria Extraordinária de De­

fesa e Promoção das Populações Negras, do Quadro Permanente 

do Estado do Rio de Janeiro. 

Rio de Janeiro, 19 de maio de 1993 

LEONEI BRIZOLA 

DECRETOS DE 19 DE MAIO DE 1993 

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO no uso 

de^suas atribuições legais, 
R E S O L V E : 

Exonerar, a pedido, BAYARD DEMARIA 

BOITEÜX do cargo em comissão de Presidente, símbolo PR-1, 

da Loteria do Estado do Rio de Janeiro - LOTERJ, vinculada 

ã Secretaria de Estado de Economia e Finanças. 

Nomear o Advogado VTRGlLIO DE GÓES 

para exercer o cargo em comissão de Presidente, símbolo PR-1, 

da Loteria do Estado do Rio de Janeiro - LOTERJ, vinculada 

ã Secretaria de Estado de Economia e Finanças. 

Exonerar, a pedido, YOLANDA AVENA 

PIRES DE SOUZA, do cargo em comissão de Presidente, sím­

bolo PR-3, da Fundação Casa França-Brasil, supervisiona­

da pela Secretaria de Estado de Cultura, do Quadro Perma 

nente do*Estado do Rio de Janeiro. 

Nomear BAYARD DEMARIA BOITEÜX, para 

exercer o cargo em comissão de Presidente, símbolo PR-3, 

da Fundação Casa França-Brasil, supervisionada pela Secre 

taria de Estado de Cultura, do Quadro Permanente do Estado 

do Rio de Janeiro. 

Exonerar, a pedido, ANA CRISTINA AV3NA PIRES 

DE SOOZA DUARTE, Arquiteto, matrícula no 1.307 (CEHAB), do 

cargo em comissão de Vice-Presidente, símbolo PR-3, da Fun­

dação Casa França-Brasil - FCFB, supervisionada pela Secre­

taria de Estado de Cultura, do Quadro Permanente do Estado 

do Rio de Janeiro. 

Considerar extinto o mandato conferido 

a MARIA DE LOORDES TAVARES HENRIQUES de membro efetivo do Con 

selho Estadual de Educação, da Secretaria de Estado de Educa 

ção, pelo Decreto de 15 de maio de 1992, publicado no D.O. de 

18/05/92. 

Designar, nos termos do § 5Q do art. 

3Q da Lei nQ 1.590, de 18.12.89, MARIA YEDDA LEITE LINHARES 

para exercer as funções de membro do Conselho Estadual de 

Educação, da Secretaria de Estado de Educação, em substit__i 

ção e completando o mandato conferido a Maria de Lourdes Ta 

vares Henriques, pelo Decreto de 15 de maio de 1992, publi­

cado no D.O. 18.05.92. 

Designar, nos termos do art. 40 da 

Lei no 1.390, de 30.11.88, FAUSTINO WOLFFENBBTTEL, para in­

tegrar o Conselho Estadual de Cultura, da Secretaria de Es­

tado de Cultura, com mandato de 04 (quatro) anos. 

Nomear AIMBIRE PINHEIRO DE CARVALHO, Progra­

mador de Computador, matrícula no 0292777-0 - PRODERJ, para 

exercer, com validade a contar de 13 de maio de 1993, o car­

go em comissão de Assistente, símbolo DAS-6, do Gabinete Ci­

vil da Governadoria do Estado, do Quadro Permanente do Esta­

do do Rio de Janeiro, em vaga resultante da transformação 

estabelecida pelo Decreto nQ 16614, de 06/06/92. Processo n9 

E-l2/2361/93. 

Exonerar ROSIVALDO ALVES PEREIRA, do cargo em 

comissão de Diretor de Administração e Finanças, símbolo VP, 

da Diretoria de Administração e Finanças - DAF, da Fundação 

Instituto Estadual de Floresta, vinculada ã Secretaria de 

Estado de Meio Ambiente e Projetos Especiais, do Quadro Per­

manente do Estado do Rio de Janeiro. Froc.n? E-07/566/93. 

Exonerar MAURÍCIO BITTENCOURT PAPELBAUN, ma­

trícula no 0179819-8, do cargo em comissão de Diretor, sím­

bolo DGA, do Departamento Geral de Administração, da Secre­

taria de Estado de Meio Ambiente e Projetos Especiais, do 

Quadro Permanente do Estado do Rio de Janeiro. Processo n^ 

E-07/567/93. 

Nomear MAURÍCIO BITTENCOURT PAPELBAUN, matrí­

cula no 0179819-8, para exercer o cargo em comissão de Dire­

tor de Administração e Finanças, símbolo VP, da Diretoria de 

Administração e Finanças - DAF, da Fundação Instituto Esta­

dual de Florestas, vinculada ã Secretaria de Estado de Meio 

Ambiente e Projetos Especiais, do Quadro Permanente do Esta­

do do Rio de Janeiro, anteriormente ocupado por Rosivaldo 

Alves Pereira. Proc. nP E-07/565/93. 

Nomear ROSIVALDO ALVES PEREIRA, para exercer 

o cargo em comissão de Diretor, símbolo DGA, do Departamento 

Geral de Administração, da Secretaria de Estado de Meio Am­

biente e Projetos Especiais, do Quadro Permanente do Estado 

do Rio de Janeiro, anteriormente ocupado por Maurício Bit­

tencourt Papelbaun, matrícula no 0179819-8. Processo n9 

E-07/568/93. 

Nomear, nos termos do art. 60 da Lei 

no 1.204, de 07.10.87 e do Decreto nQ 11.376, de 02.06.88, os 

membros do Comitê de Defesa do Litoral do Estado do Rio de 

Janeiro - CODEL-RJ: 

- ROBERTO FERRARETTD 0'ÁVILA - Secretário de Estado de 

Meio Ambiente e Projetos Especiais - Coordenador; 

- ADIR GAMA BEN KAUSS - Presidente da Fundação Esta­

dual de Engenharia do Meio Ambiente - FEEMA - Secre 

tário Executivo; 

- JOÃO PAULO DUTRA DE ANDRADE - representante da Se­

cretaria de Estado de Planejamento e Controle; 

- GLORIA CONFORTO - representante da Secretaria de Es 

tado de Obras e Serviços Públicos; 

- ORESTES ALVES DE OLIVEIRA SOBRINHO - representante 

da Secretaria de Estado de Indústria, Comércio, Ci­

ência e Tecnologia; 

- SILVIO AMBROSI DE MIRANDA VALVERDE - representante 

da Procuradoria Geral da Justiça; 

- LUIZ CARLOS FERREIRA DA SILVA - representante do 

Departamento de Oceanografia do Instituto de Geociên 

cias da UERJj 

- Capitão-de-Fragata PAULO C3ZAR GABRIEL - representan 

te do Ministério da Marinha; 

- ROGÉRIO GERALDO ROCCO - representante da Assembléia 
Permanente das Entidades em Defesa do Meio Ambiente 
do Estado do Rio de Janeiro - APEDEMA. Processo n9 
E-07/293/93 


